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тв
ер

до
те

ль
ну

ю
по

дл
ож

ку
и

оп
ре

де
ле

ны
оп

ти
м

ал
ьн

ы
е

ха
ра

кт
ер

ис
ти

ки
по

то
ка

ча
ст

иц
и

пр
ос

тр
ан

ст
ве

нн
ог

о
по

ло
ж

ен
ия

по
дл

ож
ки

.
6.

Б
ез

ди
сс

ип
ат

ив
ны

й
м

ет
од

К
А

Б
А

РЕ
ад

ап
ти

ро
ва

н
дл

я
ре

ш
ен

ия
м

но
го

-
м

ер
ны

х
за

да
ч

га
зо

во
й

ди
на

м
ик

и
го

ре
ни

я
и

де
то

на
ци

и.
Н

а
пр

ед
ло

-

18

О
бщ

ая
ха

ра
к
те

ри
ст

и
к
а

ра
бо

ты

А
к
ту

ал
ьн

ос
ть

те
м

ы
.

П
ро

це
сс

ы
ра

зв
ит

ия
во

лн
го

ре
ни

я
в

га
зо

вы
х

см
е-

ся
х

и
га

зо
вз

ве
ся

х,
со

де
рж

ащ
их

ся
вн

ут
ри

за
м

кн
ут

ы
х

об
ъе

м
ов

,
ос

та
ю

тс
я

пр
ед

-
м

ет
ом

м
но

го
чи

сл
ен

ны
х

на
уч

ны
х

ис
сл

ед
ов

ан
ий

.
В

пе
рв

ую
оч

ер
ед

ь
ин

те
ре

с
к

эт
им

пр
оц

ес
са

м
об

ус
ло

вл
ен

во
пр

ос
ам

и
эн

ер
го

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
те

пл
ов

ы
х

ус
та

-
но

во
к,

а
та

кж
е

не
об

хо
ди

м
ос

ть
ю

об
ес

пе
че

ни
я

по
ж

ар
о-

и
вз

ры
во

бе
зо

па
сн

ос
ти

на
пр

ои
зв

од
ст

ве
пр

и
хр

ан
ен

ии
и

ис
по

ль
зо

ва
ни

и
вы

со
ко

ак
ти

вн
ы

х
то

пл
ив

.Б
ог

а-
ты

й
оп

ы
т,

на
ко

пл
ен

ны
й

в
ре

зу
ль

та
те

те
ор

ет
ич

ес
ки

х
и

эк
сп

ер
им

ен
та

ль
ны

х
ис

-
сл

ед
ов

ан
ий

,п
оз

во
ли

л
сф

ор
м

ул
ир

ов
ат

ь
на

де
ж

ны
е

м
од

ел
и

ст
ац

ио
на

рн
ы

х
ре

ж
и-

м
ов

до
зв

ук
ов

ог
о

(д
еф

ла
гр

ац
ио

нн
ог

о)
и

св
ер

хз
ву

ко
во

го
(д

ет
он

ац
ио

нн
ог

о)
ра

с-
пр

ос
тр

ан
ен

ия
во

лн
го

ре
ни

я
в

га
зо

вы
х

см
ес

ях
.О

дн
ак

о
пр

оц
ес

сы
,п

ро
те

ка
ю

щ
ие

вн
ут

ри
ре

ал
ьн

ы
х

те
хн

ич
ес

ки
х

си
ст

ем
,
та

ки
х

ка
к

ка
м

ер
ы

сг
ор

ан
ия

дв
иг

ат
ел

ей
и

те
пл

ов
ы

х
м

аш
ин

,п
ом

ещ
ен

ий
хи

м
ич

ес
ко

й
и

го
рн

од
об

ы
ва

ю
щ

ей
пр

ом
ы

ш
ле

н-
но

ст
и,

ко
нт

ай
нм

ен
то

в
А

Э
С

пр
и

во
зн

ик
но

ве
ни

и
ав

ар
ий

,
яв

ля
ю

тс
я

пр
ин

ци
пи

-
ал

ьн
о

не
ст

ац
ио

на
рн

ы
м

и
и

ра
зв

ив
аю

тс
я

пу
те

м
по

сл
ед

ов
ат

ел
ьн

ой
эв

ол
ю

ци
и

пе
ре

хо
дн

ы
х

ре
ж

им
ов

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
я

пл
ам

ен
и.

Ра
зн

ом
ас

ш
та

бн
ос

ть
пр

от
е-

ка
ю

щ
их

пр
оц

ес
со

в,
пр

ин
ци

пи
ал

ьн
ая

м
но

го
м

ер
но

ст
ь,

а
та

кж
е

бо
ль

ш
ое

чи
сл

о
оп

ре
де

ля
ю

щ
их

ф
ак

то
ро

в,
в

зн
ач

ит
ел

ьн
ой

ст
еп

ен
и

ос
ло

ж
ня

ю
т

вс
ес

то
ро

нн
ее

ис
сл

ед
ов

ан
ие

ре
ал

ьн
ы

х
те

хн
ич

ес
ки

х
си

ст
ем

пу
те

м
их

те
ор

ет
ич

ес
ко

го
ан

ал
из

а
и

эк
сп

ер
им

ен
та

ль
ны

х
на

бл
ю

де
ни

й.
Зн

ач
ит

ел
ьн

ы
е

ус
пе

хи
в

эт
ой

об
ла

ст
и

бы
ли

до
ст

иг
ну

ты
бл

аг
од

ар
я

ра
зв

ит
ию

вы
чи

сл
ит

ел
ьн

ы
х

м
ет

од
ов

.
М

ет
од

ам
и

де
та

ль
-

но
го

чи
сл

ен
но

го
м

од
ел

ир
ов

ан
ия

бы
ли

оп
ре

де
ле

ны
м

ех
ан

из
м

ы
от

ве
тс

тв
ен

ны
е

за
ф

ор
м

ир
ов

ан
ие

и
эв

ол
ю

ци
ю

ре
ж

им
ов

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
я

во
лн

го
ре

ни
я

в
га

зо
-

вы
х

см
ес

ях
дл

я
не

ко
то

ро
го

кл
ас

са
м

од
ел

ьн
ы

х
за

да
ч.

О
дн

ак
о,

то
ль

ко
с

по
яв

ле
-

ни
ем

м
ощ

ны
х

кл
ас

те
рн

ы
х

су
пе

рк
ом

пь
ю

те
ро

в
те

ра
ф

ло
пс

но
й

и
пе

та
ф

ло
пс

но
й

пр
ои

зв
од

ит
ел

ьн
ос

ти
ст

ал
о

во
зм

ож
ны

м
м

од
ел

ир
ов

ан
ие

пр
оц

ес
со

в
го

ре
ни

я
с

уч
ет

ом
де

та
ль

но
го

оп
ис

ан
ия

по
лн

ог
о

сп
ек

тр
а

ф
из

ик
о-

хи
м

ич
ес

ки
х

пр
оц

ес
со

в,
со

пр
ов

ож
да

ю
щ

их
ра

сп
ро

ст
ра

не
ни

е
во

лн
го

ре
ни

я
в

см
ес

ях
ра

зл
ич

но
го

со
ст

ав
а

и
на

м
ас

ш
та

ба
х

пр
ис

ущ
их

ре
ал

ьн
ы

м
эк

сп
ер

им
ен

та
ль

ны
м

ус
та

но
вк

ам
и

те
х-

ни
че

ск
им

си
ст

ем
ам

.

Д
ан

на
я

ди
сс

ер
та

ци
я

по
св

ящ
ен

а
ис

сл
ед

ов
ан

ию
с

пр
им

ен
ен

ие
м

со
вр

е-
м

ен
ны

х
ко

м
пь

ю
те

рн
ы

х
ср

ед
ст

в
и

м
ет

од
ов

ра
зл

ич
ны

х
ре

ж
им

ов
ра

сп
ро

ст
ра

-
не

ни
я

во
лн

го
ре

ни
я

и
де

то
на

ци
и

в
га

зо
вы

х
см

ес
ях

и
га

зо
вз

ве
ся

х
и

оц
ен

ке
во

зм
ож

но
ст

ей
ис

по
ль

зо
ва

ни
я

ра
сс

м
ат

ри
ва

ем
ы

х
ре

ж
им

ов
в

пр
ик

ла
дн

ы
х

за
да

-
ча

х
ра

зр
аб

от
ки

пе
рс

пе
кт

ив
ны

х
те

хн
ич

ес
ки

х
си

ст
ем

и
об

ес
пе

че
ни

я
по

ж
ар

о-
и

вз
ры

во
бе

зо
па

сн
ос

ти
,

чт
о

оп
ре

де
ля

ет
её

ак
ту

ал
ьн

ос
ть

.
Д

ля
вы

де
ле

ни
я

ф
ун


[…]


нт
а

пл
ам

ен
и

(с
пл

ош
ны

е
ли

ни
и)

и
да

вл
ен

ия
в

эт
ой

то
чк

е
(ш

тр
их

пу
нк

ти
рн

ы
е

ли
ни

и)
в

за
ви

си
м

ос
ти

от
вр

ем
ен

и
дл

я
а)

тр
ех

м
ер

ны
х

и
б)

дв
ух

м
ер

ны
х

ка
на

ло
в

ш
ир

ин
ой

10
м

м
.
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Рис.3
—

Т
еневы

е
изображ

ения
структуры

ф
ронта

плам
ени

на
первой

стадии
ускорения

плам
ени

в
канале.а)

и
б)

получены
из

результатов
трехм

ерны
х

расчетов
в

м
ом

енты
врем

ени
соответственно

200
м

кс
и

300
м

кс,в)
эксперим

ентальны
й

сним
ок

(K
uznetsov

M
.et.al.//

C
om

b.Sci.Tech.,2010)

детонации
в

свеж
ей

см
еси

на
расстоянии

от
ф

ронта
плам

ени
в

водород-
кислородны

х
см

есях
при

низких
начальны

х
давлениях,

где
врем

я
задерж

ки
восплам

енения
возрастает

с
увеличением

давления.
Т
акж

е
в

данной
главе,

путем
детального

двухм
ерного

м
оделирования,

вы
явлены

особенности
развития

волн
горения

в
зам

кнуты
х

объем
ах,

запол-
ненны

х
низкоактивны

м
и

газовы
м

и
см

есям
и

водорода
с

воздухом
близким

и
по

составу
к

концентрационном
у

пределу
восплам

енения.
В

отличие
от

процес-
сов

горения
в

хим
ически

активны
х

см
есях

близких
к

стехиом
етрии,

горение
бедны

х
см

есей
характеризуется

гораздо
более

длительны
м

и
врем

енам
и

раз-
вития.

В
связи

с
этим

важ
ную

роль
начинает

играть
воздействие

на
очаг

гра-
витационны

х
сил.А

нализ
динам

ики
распространения

очага
горения

позволил
вы

явить
м

еханизм
ы

конвективного
переноса

очага
горения

в
гравитационном

поле
и

детализировать
основны

е
стадии

развития
процесса.

С
ледуя

аналогии
м

еж
ду

конвективны
м

подъем
ом

горячего
пузы

ря
и

распространением
очага

горения
в

бедной
см

еси,
бы

ли
вы

делены
следую

щ
ие

стадии
развития

горе-
ния.Н

епосредственно
после

восплам
енения

реакция
горения

в
низкоактивной

см
еси

поддерж
ивается

за
счет

диф
ф

узионного
переноса

свеж
ей

см
еси

в
зону

реакции,
в

отличие
от

м
еханизм

а
распространения

горения
за

счет
перено-

са
тепла,

дом
инирую

щ
его

в
см

есях
близких

к
стехиом

етрии.
П

ри
конвектив-

ном
подъем

е
горячих

продуктов
горения

происходит
разруш

ение
изначальной

структуры
очага

за
счет

нарастания
собственны

х
пульсаций

и
ф

орм
ирование

реж
им

а
развитого

м
ногоочагового

горения
см

еси
(см

.рис.4).
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Р
ис.2

—
О

собенности
газодинам

ических
течений

ф
орм

ируем
ы

х
на

различны
х

стадиях
ускорения

плам
ени

и
перехода

к
детонации

в
трехм

ерном
канале.

Р
исунки

показы
ваю

т
структуру

ф
ронта

плам
ени

и
волны

сж
атия

в
потоке

перед
ф

ронтом
на

м
ом

енты
врем

ени
100,200,487

и
495

м
кс.

производятся
основны

е
стадии

процесса,
наблю

даем
ы

е
в

лабораторны
х

экс-
перим

ентах
(см

.
рис.

2).
О

сновны
м

различием
является

более
интенсивное

развитие
процесса

в
трехм

ерном
случае,

что
объясняется

наличием
дополни-

тельной
степени

свободы
.П

о
результатам

трехм
ерного

численного
м

оделиро-
вания

бы
ли

построены
теневы

е
сним

ки,которы
е

позволили
интерпретировать

результаты
реального

эксперим
ента

по
ускорению

плам
ени

в
каналах

и
под-

твердить
лам

инарную
структуру

ф
орм

ируем
ого

в
канале

газодинам
ического

потока,
на

протяж
ении

всего
процесса

вплоть
до

ф
орм

ирования
детонации.

С
равнение

реальны
х

и
численны

х
теневы

х
ф

отограф
ий

представлено
на

ри-
сунке

3.

В
обоих

случаях
проекция

реального
трехм

ерного
потока

на
двухм

ер-
ную

плоскость
экрана

приводит
к

получению
изображ

ения
слож

ной,казалось
бы

турбулентной
структуры

потока,
что,

как
показали

проведенны
е

трехм
ер-

ны
е

расчеты
(см

.рис.2),в
действительности

не
так.

П
риведены

результаты
анализа

динам
ики

волны
горения

в
канале

с
ис-

пользованием
м

одели,описы
ваю

щ
ей

ф
ронт

плам
ени

как
совокупность

движ
у-

щ
ихся

источников
энерговы

деления.
В

рам
ках

данной
м

одели
бы

ла
вы

явлена
роль

волн
сж

атия,
излучаем

ы
х

с
поверхности

ф
ронта

плам
ени

при
нестацио-

нарном
распространении

плам
ени

в
канале,на

всех
стадиях

процесса
ускоре-

ния
плам

ени
и

перехода
к

детонации.

П
роанализировано

влияние
характера

зависим
ости

врем
ени

задерж
ки

восплам
енения

см
еси

от
давления,

что
позволило,

на
основе

проведенны
х

двухм
ерны

х
эксперим

ентов,
получить

и
обосновать

м
еханизм

перехода
к
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