Отзыв на автореферат диссертации

Яковенко Ивана Сергеевича

«Режимы распространения пламени в химически активных газах и газовзвесах»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук.
Специальность 01.04.14 – «Теплофизика и теоретическая теплотехника».

Диссертационная работа Яковенко Ивана Сергеевича «Режимы распространения пламени в химически активных газах и газовзвесах» посвящена исследованию процессов горения химически активных газовых смесей (как чистых, так и смесей с содержанием мелкодисперсных взвешенных частиц) методами детального численного моделирования.

Актуальность работы определяется необходимостью всестороннего анализа ведущих физических механизмов формирования различных режимов горения в газовых смесях и газовзвесах внутри закрытых объемов для задач разработки новейших технических устройств и систем обеспечения пожаро- и взрывобезопасности. Наблюдаемые на практике условия протекания процессов горения могут быть весьма разнообразны, при этом одним из важнейших факторов, определяющих эволюцию волны горения, является состав горючей смеси. В связи с этим, рассмотренные в диссертации вопросы, связанные с распространением волн горения в смесях различного состава, в том числе и в газовзвесах, представляют большой практический интерес.

В работе, в частности, описан подход к детальному моделированию трехмерных реагирующих течений в газах на основе численного решения эйлерово–лагранжевым методом полной системы газодинамических уравнений Навье–Стокса, дополненной уравнениями теплопроводности, молекулярной диффузии, переноса лучистой энергии и многоступенчатой химической кинетики. Для задач с примесью инертных взвешенных частиц в химически активной газовой смеси используется двухтемпературная двухскоростная модель газовзвеси, в которой движение дисперсной фазы описывается в континуальном приближении или приближении Стокса для невзаимодействующих частиц. На основе использованных методик и алгоритмов создана вычислительная платформа, ориентированная на моделирование горения в газовых смесях и газовзвесах с привлечением высокопроизводительных кластерных вычислительных систем.

Особый интерес представляют результаты по моделированию явлений ускорения пламени и перехода к детонации в трехмерных каналах квадратного сечения заполненных стехиометрической смесями водорода с кислородом. Так, новые результаты по механизму распространения пламени получены автором при моделировании динамики движения очага горения в бедной водород-воздушной смеси внутри эллиптической камеры сгорания. При этом выполнено численное моделирование воспламенения и последующего распространения волны горения в газовзвеси с неоднородным распределением инертных взвешенных частиц, а также получены результаты по моделированию напыления инертных микрочастиц в твердотельную подложку в импульсе детонационной волны.

Достоверность результатов работы у меня не вызывает сомнений, так как методика использованная в работе зарекомендовала себя для решения задач физики горения и детонации и была неоднократно верифицирована при решении широкого круга задач различными авторскими коллективами. Результаты, полученные в диссертации, также хорошо согласуются с имеющимися экспериментальными данными.

Я обнаружил и хотел бы отметить следующие недостатки работы:

- В четвертой главы автореферата (стр. 12) упомянуты экспериментальные данные по воспламенению газозвеси при воздействии источника внешнего излучения, полученные в установке, аналогичной рассмотренной в диссертации. Однако, в тексте автореферата не указано, было ли проведено сравнение результатов моделирования с данным экспериментом и каков полученный результат, если сравнение проводилось.
- Аналогично, на стр. 17 автореферата описана процедура адаптации численного метода КАБАРЕ для решения газодинамики реагирующих потоков и указано на проведение верификации данной методики на задаче о стационарном дозвуковом ламинарном распространении пламени. Однако, в тексте автореферата нет данных о сравнении результатов моделирования детонационных волн и сравнении получаемых результатов с параметрами Чепмена-Жуге.

Тем не менее, данные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации, которые заслуживают с моей стороны самой высокой оценки.

Автореферат достаточно полно отражает суть исследования, имеет пояснения, рисунки, графики. Автореферат квалифицированно написан и аккуратно оформлен. Диссертация Яковенко И.С. представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., а ее автор Яковенко Иван Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 – «Теплофизика и теоретическая теплотехника».

От Колледжа инженерии и минеральных ресурсов Университета Западной Вирджинии, США:

Кандидат физико-математических наук, доктор философии, Аккерман В.Б.
младший профессор кафедры машиностроения и аэрокосмоса

V'yacheslav (Slava) B. Akkerman, Ph.D., C.Sc.
Assistant Professor of Mechanical and Aerospace Engineering
Center for Alternative Fuels, Engines and Emissions (CAFEE)
Center for Innovation in Gas Research and Utilization (CIGRU)
Computational Fluid Dynamics and Applied Multi-Physics Center (CFD&)
Benjamin M. Statler College of Engineering and Mineral Resources (CEMR)
West Virginia University (WVU)

Office Address: PO Box 6106 Annex 273 ESB Engineering Sciences Building,
Morgantown, WV 26506-6106, USA
Office Phone: 1.304.293.0802 Cell Phone: 1.650.815.9021
E-mail: Vyacheslav.Akkerman@mail.wvu.edu